
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office ( primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.116/30.04.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: atribuirea in folosinţă gratuită către Asociaţia pentru Protecţia Animalelor "Prietenii 
Noştri", a imobilului- teren 'in suprafaţă de 5384 mp şi construcţie, situat în municipiul Slatina, 
strada Tudor Vladimirescu nr. 169, ce aparţine domeniului public al municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, întrunit "in sedinţa ordinară din data de 
30. 04. 2024. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.42177/16. 04.2024 al Primăriei municipiului Slatina-Direcţia Administrare 
Patrimoniu-Compartimentul Evidenţa Domeniul Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.42193/16.04.2024; 
- raportul de specialitate nr.42213/16.04.2024 Intocmit de Compartimetul Administrarea Domeniului 
public şi Privat; 
- avizul favorabil al Comisiei de specialitate juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina. 
- cererea Asociaţiei pentru Protecţia Animalelor "Prietenii Noştri", Inregistrată la Primăria municipiului 
Slatina - Direcţia Administrarea Patrimoniu sub nr.36821/03.04.2024; 
- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, insuşit de Consiliul Local al 
Municipiului Slatina prin Hotăr" ărea nr. 66/1999, atestat de Guvern prin H.G. nr. 1355/2001, Anexa 2; 
- s-tatutul Asociaţiei pentru Protecţia Animalelor "Prietenii Noştri"; 
- prevederile art. 49 alin. 1 şi alin. 2 din 0.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, modificată şi 
completată prin Legea nr.246/2005; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin. (2) lit. c, alin 6 lit (a) şi art. 139 alin (3) lit. g) coroborat 
cu prevederile art. 196 alin.(1) lit a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare 

HOTĂRĂSTE 

Art.1 Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită, către Asociaţia pentru Protecţia Animalelor "Prietenh 
Nostri" Slatina, a imobilului - teren in suprafaţă de 5384 mp, situat in municipiul Slatina, strada Tudor 
Vladimirescu nr. 169, identificat prin vecinătăţile: N — domeniu public al municipiului Slatina; S — drum 
acces către S.C. Hidroserv S.A. Slatina; E - domeniu public al municipiului Slatina şi S.C. Boniplast S.R.L. 
Slatina; V — S.C. Hidroserv S.A. Slatina, şi clădire in suprafaţă de 60 mp cu destinaţia de birou 
administrativ, 1n vederea desfăşurării următoarelor activităţi şi obiective prevăzute in statutul asociaţiei: 
- protejarea căinilor fără stăpân (asigurarea adapostului si hranei, tratamentelor) i mentinerea sub 
control a numarului acestora prin sterilizare; 
- schhnbarea atitudinii oarnenilor faţă de anirnalele fără stăpan, responsabilizarea lor, educarea copiilor 

in spiritul dragostei si respectului pentru animale; 
- asigurarea unui adapost permanent si a unui centru de tratament gratuit pentru animale, atat 
pentru cele fara stapan cat si pentru cele ai căror proprietari au venituri mici. 
Art.2. - Atribuirea in folosinţă gratuită a imobilului menţionat la art 1 din prezenta hotărăre, se 

face pe bază de contract de comodat, Incheiat pe o durată de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii. 
Art.3. - (1) - Se instituie următoarele obligaţii ale Asociaţia pentru Protecţia Animalelor "Prietenii 

Nostri" Slatina: 



sa aszgure cazarea a czrca Liu ae cainz in moa permanent, ejectuana aeparazztarea, 
sterilizarea i vaccinarea acestora; 

b) sterilizarea unui număr de minim 2000 de câini, atât cu stăpân, cât fără stăpân, pe an, la 
solicitarea i cu acceptul proprietarilor, pe cheltuiala asociaţiei 

c) realizarea adopţiilor internaţionale de câini comunitari de pe raza municipiului Slatina; 
d) colaborarea la realizarea diferitelor programe educative, cu instituţii de invăţământ de pe 

raza municipiului Slatina. 
e) să obţină avizele şi autorizaţiile necesare funcţionării i desfăşurării activităţii pentru care 

a fost atribuit imobilul; 
(2) — in situaţia nerespectării obligaţiilor instituite la alin.1, contractul de comodat se 
constată reziliat de drept 

Art.4. - (1) - Direcţia Administrare Patrimoniu- Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi 

Privat, va incheia contractul de comodat privind atribuirea în folosinţă gratuită a imobilului 
menţionat la art. 1 din prezenta hotărăre, în termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărări. 

(2) - in termen de 30 de zile de la da-ta incheierii contractului de comodat, Asociaţia 

pentru Protecţia Animalelor "Prietenii Noştri" are obligaţia să depună la Direcţia Generală 

Economică din cadrul Primăriei Municipiului Slatina, o declaraţie fiscală în vederea stabilirii 
impozitului pe imobilul atribuit în folosinţă gratuită. 

Art.5. - Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă public,ă pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare-Patritffihiu Slatina; 
- Direcţia Generală EConoinică. 

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 

POPA Emil - COsti*\ Secretar general al muniepiului Slatina 
\\ 

Mihai - Io iiITA 
Hotărărea a fost adopiată cu 19 vOturi ,;PENTRU". 

19 - consilieri prezenţi _ 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 


